
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                            

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                                

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   28 / 21-11-2012 

Αριθµ. Απόφασης:        691 / 2012 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισµός ύψους αµοιβής δικηγόρου για την εκπροσώπηση του ∆ήµου 

Σερρών ενώπιον του Αρείου Πάγου σε υπόθεση των α) Θεοδώρας χας Εµ. 

Μπόλαρη κ.λ.π., που αφορά απαλλοτρίωση ιδιοκτησίας τους εντός του 

Κεντρικού Πάρκου. 

   

    Στις Σέρρες και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 21
η
 του µηνός 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ του έτους 2012, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 

συνεδρίασε το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 28/15-11-2012 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε 

όλους τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 

3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 39 δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Κοτρώνης Παναγιώτης 

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μερετούδης ∆ηµήτριος 

Αγοραστός Αγοραστός Μηλίδης Θεόδωρος 

Αναστασιάδης Αντώνιος Μοσχολιός Ζωγράφος 

 Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος 

Αρναούτογλου Φωτεινή Νιζάµης ∆ηµήτριος 

Βαλτσάνης ∆ηµήτριος Παπαδοπούλου Φωτεινή 

Γαλάνης Στέργιος   

Γάτσιος Αθανάσιος Σούζας Ζαχαρίας 

Γκότσης Ηλίας Σταυρόπουλος Χριστόδουλος 

Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Στεργίου Νικόλαος 

Τατούδης Παναγιώτης 

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος   

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 

∆ρίγκα Χρυσούλα  Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χράπας Παντελής 

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Ίντος ∆ηµήτριος 

                                                                           1 

 

ΑΔΑ: Β45ΜΩ10-ΞΜΘ



 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Αποστολίδου Ραχήλ, 2. Σαραντίδου Ερµοφύλη.  

  

    Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρόντες 

ήταν οι κ.κ. Γασπαρίδης ∆ηµήτριος, Μεταλλίδης Γεώργιος, Πολατίδου Γεσθηµανή 

και Τούτκος Ιωάννης. 

 

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, 

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.    

 

    - Μετά την ολοκλήρωση του 45
ου

 θέµατος αποχώρησε από τη συνεδρίαση ο ∆ηµ. 

Σύµβουλος κ. Αναστασιάδης Αντώνιος. 

 

    Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 3ο θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ.  64890/1-11-2012 εισήγηση του  

∆ηµάρχου Σερρών κ. Πέτρου Αγγελίδη, που έχει ως εξής:   

 

  << Λαµβάνοντας υπόψη το παραπάνω σχετικό έγγραφο της αρµόδιας 

υπηρεσίας του ∆ήµου όπως και την αντίστοιχη απόφαση (396/2012) της Οικονοµικής 

Επιτροπής,  που έχει σχέση µε την αίτηση αναιρέσεως ενώπιον του Αρείου Πάγου 

των: α)Θεοδώρας χας. Εµµ. Μπόλαρη, 2)Ευδοκίας Μπόλαρη, 3)Ειρήνης Μπόλαρη 

κ.λ.π. κατά του ∆ήµου Σερρών, µε την οποία ζητείται να απορριφθεί η κύρια αγωγή 

του ∆ήµου Σερρών, αναγνωριστική της συντέλεσης της αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης για την ιδιοκτησία των αιτούντων, η οποία βρίσκεται εντός του 

χώρου του χαρακτηρισµένου ως Κεντρικό Πάρκο πόλης Σερρών, της οποίας 

δικάσιµος ορίσθηκε η 9/11/2012, ηµέρα Παρασκευή και ώρα 9.30 π.µ. εισηγούµαι 

τα κάτωθι: 

 

� Σύµφωνα, µε την περ. ιε παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, η 

Οικονοµική Επιτροπή µεταξύ των άλλων αποφασίζει για την πρόσληψη 

πληρεξούσιου δικηγόρου, και για την ανάκληση της πληρεξουσιότητας του 

και ειδικά σε ∆ήµους που έχουν προσληφθεί δικηγόροι,  κατ’ εξαίρεση να 

τους ανατίθεται εξώδικος ή δικαστικός χειρισµός  υπόθεσης,  για 

ζητήµατα τα οποία έχουν ιδιαίτερη σηµασία για τα συµφέροντα του 

∆ήµου και απαιτούν εξειδικευµένη γνώση ή εµπειρία. Στις περιπτώσεις 

αυτές η αµοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 

281 του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων. 

� Κατά το άρθρο 281 του Ν. 3463/2006 οι πληρεξούσιοι δικηγόροι που 

διορίζονται από τους ∆ήµους, αµείβονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

Κώδικα περί δικηγόρων που ισχύουν κάθε φορά. Για την δικαστική 

αντιµετώπιση νοµικών ζητηµάτων τα οποία έχουν ιδιαίτερη σηµασία ή 

σπουδαιότητα και απαιτούν εξειδικευµένη αντιµετώπιση και νοµική γνώση, η 

αµοιβή του δικηγόρου καθορίζεται µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

Η σχετική απόφαση λαµβάνεται µε πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του 

συνόλου των µελών τους. 

 

 

2 

ΑΔΑ: Β45ΜΩ10-ΞΜΘ



 

 

 Επειδή στο ∆ήµο Σερρών υπηρετούν ήδη δύο δικηγόροι σύµφωνα µε τον 

Οργανισµό Εσωτερικής Υπηρεσίας και  του πληθυσµιακού µεγέθους, αλλά λόγω 

µεγάλου φόρτου εργασίας από τον όγκο ανειληµµένων υποθέσεων τους, ακόµη και 

αυτών που περιήλθαν στον ∆ήµο από τις συγχωνεύσεις µε τους άλλους  πρώην 

∆ήµους, λόγω του ΄΄ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ΄΄, αλλά και του πολύ εξειδικευµένου 

αντικειµένου της προσφυγής, εκτός της έδρας του ∆ήµου, για την εκπροσώπηση του 

∆ήµου Σερρών στο Ανώτατο ∆ικαστήριο του Αρείου Πάγου, γι΄αυτό  η Οικονοµική 

Επιτροπή  µε την προαναφεροµένη απόφαση της, αποφάσισε να ορίσει  και  έδωσε 

εντολή εκπροσώπησης του δήµου στο Ανώτατο δικαστήριο του Αρείου Πάγου για 

την εν λόγω υπόθεση, στον δικηγόρο κ. Πάνο Ζυγούρη του Κωνσταντίνου Νοµικό 

Σύµβουλο της ΚΕ∆Ε.  

 Λαµβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω εισηγούµαι το ύψος της σχετικής  

δαπάνης για την παροχή της συγκεκριµένης υπηρεσίας  να καθορισθεί στο ποσό 

των 3.000.€ + Φ.Π.Α. >>. 

 

και σχετική συζήτηση,  µε 38 ψήφους υπέρ και  1  κατά 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

  

 

 Α) Καθορίζει, σύµφωνα µε το άρθρο 281 παράγραφο 3 του Ν. 3463/2006 

Κ.∆.Κ, την αµοιβή ύψους 3.750,00 € πλέον Φ.Π.Α., συµπεριλαµβανοµένου της 

παρακράτησης φόρου 20% σύµφωνα µε το άρθρο 58 παρ. 1 Ν. 2238/94, για την 

παροχή υπηρεσίας δικηγόρου, ο οποίος έχει ορισθεί µε την υπ΄ αριθµ.  396/2012 

απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, προκειµένου να εκπροσωπήσει τον ∆ήµο 

Σερρών ενώπιον του Αρείου Πάγου σε υπόθεση των α) Θεοδώρας χας Εµ. Μπόλαρη, 

β) Ευδοκίας Μπόλαρη, 3) Ειρήνης Μπόλαρη κ.λ.π., που αφορά απαλλοτρίωση 

ιδιοκτησίας τους εντός του Κεντρικού Πάρκου, κατά του ∆ήµου Σερρών. 

   

 B) Αναµορφώνει τον προϋπολογισµό του ∆ήµου χρήσης 2012, ως εξής:  

 

 Από τον σκέλος των εξόδων και από τον Κ.Α. 00.6125.001 που φέρει την 

ένδειξη: «Λοιπές αποζηµιώσεις  και έξοδα αιρετών», µεταφέρει πίστωση  4.612,50 €  

στο αποθεµατικό κεφάλαιο που αυξάνεται ισόποσα (καθώς δεν υπάρχει ανάγκη εντός 

του έτους 2012 για χρήση του εν λόγω κωδικού µε το ως άνω ποσό).  Από το µε 

αυτόν τον τρόπο ενισχυµένο αποθεµατικό κεφάλαιο, µεταφέρει πίστωση 4.612,50 € 

στο σκέλος των εξόδων και ενισχύει τον Κ.Α. 00.6111.001 µε ένδειξη: «Αµοιβές 

νοµικών και συµβολαιογράφων».  

 

 Γ) Η ψήφιση της σχετικής πίστωσης θα γίνει από την Οικονοµική Επιτροπή. 

 

 Στην απόφαση αυτή µειοψήφισε ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος κ. Αναστασιάδης 

Αντώνιος.   

 

 

 

3 

ΑΔΑ: Β45ΜΩ10-ΞΜΘ



  
 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

 

 

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

    

 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Σέρρες  22 -11-2012 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

                 

 

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β45ΜΩ10-ΞΜΘ


